
Hr. Wall's motorhjul 

En idé der passede på datidens behov, siger Brian Woolley fra The Classic Motorcycle. 

I 1909 var idéen om at montere en motor på en alm. cykel ingen ny idé. Så tidlig som i 

1893 havde den italienske motorcykel- pionèer Enrico Bernadi demonstreret et sådan 

simpelt køretøj - en motorenhed som blev koblet på en cykel, som en anhænger og den 

havde skubbet hans cykel gennem gaderne i Verona. 

Men Wall´s Auto-wheel som han kaldte det, blev først udviklet med en 80 ccm totakts 

motor. Den blev fremvist første gang på Stanley udstillingen i november 1909, og 

fangede hurtigt publikums opmærksomhed, idet den var opbygget som en hel enhed, der 

kunne monteres på siden af en alm. cykel uden ombygning af cyklen. 

Arthur Wall havde ikke travlt med at markedsfører sin opfindelse, og i hans 

veletablerede firma i Hay Mills, Aston , Birmingham havde han allerede et marked for 

hans Roc motorcykler, koblinger og bagnav. Arthur Wall blev bakket op rent økonomisk 

af hans svoger Dr. (senere Sir) Arthur Conan Doyle, hvis bøger om dektetiven Sherlock 

Holmes havde beriget ham med en formue. 

Selvom en 160 ccm version af Auto hjulet blev fremvist i 1910, var det ikke før i august 

1912, at man startede med at producere motorenhederne. På det tidspunkt var firmaet 

International Auto-wheel Co. Ltd. blevet dannet, ledet af A. Milnes Pooley, med F.W. 

Vallat som rådgivende ingeniør. Det ser ud som om Arthur Wall ikke længre spillede en 

rolle i udviklingen af hjulet. Dette blev understreget af, at hjulet nu var forsynet med en 

118 ccm 4-takts motor. Den havde automatisk indsugningsventil, og lignede til 

forveksling en cylinder fra en fire cylindret F.N. 

Det nye Auto-wheel blev en øjebliklig succes. Motoren var boltet fast til et rørstel, som 

omkredsede et 20 tommer hjul. Enheden var boltet fast til bagstellet af en cykel, men var 

hængslet i forenden af rørstellet, som gjorde at motorenheden fulgte vejen, når man 

svingede. 

Motor enheden var støbt i aluminium og indkluderede en olie- beholder, platform for 

magnet og lyddæmper. En bensintank var monteret over hjulet som var drevet af en 

kæde fra knastakslen i motoren. Start og stop var hjulpet af en ventilløfter. 

For at sikre at motorenheden ikke skulle hoppe på datidens dårlige veje, blev der i 1916 

indført en fjedersystem mellem motor-enheden og cyklen. "Der er ingen problemer med 

at holde motoren i konstant vejgreb" fastslog Motorcycling´s reporter der havde 

prøvekørt køretøjet. "Man kan køre opad bakker uden at bruge pedalerne og på flad vej 

er tophastigheden ca. 16-20 mil i timen". 



Sent i 1913 kørte et Auto-Wheel 24 mil på en time på Brookland banen, så 

tophastigheden på 16-20 mil i timen var ikke overdrevet. Prisen på køretøjet var 16 pund 

, et kørekort til 5 Shilling og et års vejskat til 1 pund, kunne man blive kørende for under 

18 pund om året. Wall Auto-wheel var den billigste måde man kunne blive kørende på, 

og det kunne jo også være derfor, at så mange købte dem. Der kunne ret hurtigt sælges 

flere enheder end fabrikken kunne producere. Der blev 

produceret 1750 enheder det første år. Man henvendte sig, til 

det store firma BSA, som fik en kontrakt på at producere 

5000 enheder, som blev kendt som Auto-Wheel de luxe. 

Auto-wheel firmaet gik ret hurtigt ud på det internationale 

marked og licencer blev solgt til fabrikker i Frankrig. 

Belgien, og Holland. Selvom et fåtal af Auto-wheel´s var 

blevet eksporteret til Nord Amerika, var det ikke før oktober 

1914, hvor A.O Smith købte rettighederne for det 

amerikanske marked, at der kom gang i salget. Den 

amerikanske version blev kendt som Smith´s Motor Wheel, 

som senere blev købt af Briggs & Stratton i November 1919. 

Med udbrudet af første verdenskrig, i august 1914, blev produktionsmulighederne 

forringet betydeligt, idet BSA lagde produktionen om til at fremstille rifler, som der var 

hårdt brug for. Produktionen på BSA fabrikkerne blev aldrig genoptaget efter krigen. 

I 1915 blev produktionen på Wall´s Auto-wheel fabrik omstillet til produktion afmotorer 

til at drive skyttegravspumper med. Motoren blev ombygget til vandkøling, og pumpen 

havde en kapacitet på ca. 14.400 liter i timen. 

I 1916 forbød regeringen fremstilling af køretøjer til salg til civile, og det indkluderede 

også Wall´s Auto-wheel. 

På trods af efterkrigstidens store behov for transport muligheder, blev den engelske 

produktion aldrig genoptaget. 

I 1918 raporteres det, at firmaet havde store lagre af reservedele, som arbejderne på 

fabrikken anvendte til reperation af eksisterende motorer i deres fritid. 

Fremstillingen af Auto-wheel´s på licens havde fortsat i Amerika under krigen. I juli 

1922 blev der dannet et nyt firma i USA, som skulle sælge dem i England. Det nye firma 

blev ledet af W.H.Thomas, og havde hjemsted i West Kensington, London. Det nye 

motorhjul kostede 20 pund, men det slog ikke an, og der blev ikke solgt nogen efter 

1923. 
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Der har overlevet en del af Wall´s Auto-Wheel´s. Veteran motorcykelklubben og 

cyklemotorklubben NACC i England har registreret ikke mindre end 200 eksemplarer 

hos deres medlemmer, hvoraf halvdelen kan køre. 
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